Datalogic opera sull’ambito internazionale ed è esposta al rischio di cambio traslativo e transattivo.
Il rischio traslativo è legato alla conversione in Euro in fase di consolidamento delle poste dei singoli bilanci
delle società all’infuori della Eurozona e le divise più influenti sono il Dollaro Statunitense, Australiano, la
Sterlina Inglese ed il Fiorino Ungherese.
Il rischio transattivo è legato all’operatività commerciale (crediti/debiti in divisa estera) e finanziaria
(finanziamenti attinti o concessi in divisa estera) delle società del Gruppo in divise diverse da quella che
hanno come divisa funzionale.
La divisa più influente è il Dollaro Statunitense (per le società dell’Eurozona).

Al fine di consentire una completa comprensione dell’impatto del rischio cambio sul bilancio consolidato del
Gruppo è stata condotta un’analisi di sensitività delle poste del bilancio in divisa al variare del tasso di
cambio. I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente
possibili su cambi a parità di tutte le altre variabili.

Di seguito si riportano i risultati con riferimento alla data del 31 dicembre 2016:

USD Valore di

carico
Di cui

soggetto
a rischio
cambio

10% 5% 1% -1% -5% -10%

Tassi di cambio  1,0541 1,1595 1,1068 1,0646 1,0436 1,0014 0,9487

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 146.977 64.290 (5.845) (3.061) (637) 649 3.384 7.143

Crediti commerciali e altri crediti 93.920 41.445 (3.768) (1.974) (410) 419 2.181 4.605

Attività finanziarie e finanziamenti 1.110

 Impatto su conto economico   (9.612) (5.035) (1.047) 1.068 5.565 11.748

Passività finanziarie

Finanziamenti 175.554 2.253 205 107 22 (23) (119) (250)

Debiti commerciali e altri debiti 155.788 88.028 8.003 4.192 872 (889) (4.633) (9.781)

 Impatto su conto economico   8.207 4.299 894 (912) (4.752) (10.031)

 Impatto netto sul conto
economico

  (1.405) (736) (153) 156 813 1.717

b) Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo Datalogic è esposto al rischio di interesse associato sia alle disponibilità di cassa sia ai
finanziamenti in essere. L’obiettivo della gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare i flussi passivi

   Datalogic Group

Bilancio consolidato al 31.12.2016 – Note illustrative

59

dovuti agli interessi pagati prevalentemente su debiti a medio termine in modo di avere una stretta
correlazione tra sottostante e strumento di copertura.